— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环土〔2025〕146 号

上海市生态环境局关于开展本市一般工业固体废物

信息化监管工作（第一批）的通知

市固化管理中心、市生态环境局执法总队，各区生态环境局，上

海自贸区管委会保税区管理局、上海自贸区临港新片区管委会、

上海化工区管委会，各相关单位：

为落实《固体废物污染环境防治法》关于“受托方运输、利

用、处置工业固体废物，应当依照有关法律法规的规定和合同约

定履行污染防治要求，并将运输、利用、处置情况告知产生工业

固体废物的单位”要求，现就开展一般工业固体废物信息化监管

工作（第一批）有关事项通知如下。

一、工作范围

（一）企业范围

— 2 —

第一批行业企业为《上海市重点行业企业工业固体废物产生

总量和单位产品产生强度控制工作方案（试行）》的 6 家重点行

业企业（集团）下属 13 家产废单位，具体企业名单附后（附件

1）。

（二）废物类别

废物类别为 SW01 冶炼废渣、SW02 粉煤灰、SW03 炉渣、SW06

脱硫石膏等 4 类大宗一般工业固体废物为主。

（三）区域范围

区域范围为市内和跨省转移，本市及外省市受托方（含收集

单位、利用处置单位）均应通过信息平台确认实际接收情况。

二、工作任务

（一）建设信息平台

以跟踪废物实际转移的起、止地址为手段，以“运输、利用、

处置情况信息反馈单”（以下简称“电子反馈单”）为核心功能，

建设本市一般工业固体废物全流程信息化监管平台（以下简称

“信息平台”）。配套建设产废单位、收集单位、利用处置单位

注册维护、电子反馈单新建、填报、确认、统计查询等功能模块。

电子反馈单具体操作流程和样式另行发布。

（二）运行电子反馈单

产废单位、收集单位（如有）、利用处置单位每月 10 号前，

应完成上月转移情况的电子反馈单的创建和接收确认。产废单位

创建电子反馈单时，同一种类废物、每家一级接收单位（废物实

— 3 —

际运输转移到达的单位）执行一张电子反馈单，同一张电子反馈

单覆盖从产废单位直至最终利用处置单位的全部转移过程。

产废单位将转移一般工业固体废物的种类、数量、流向、贮

存、利用、处置等信息，在信息平台上发起填报电子反馈单，起

点为本企业，终点为实际运达的利用处置单位或收集单位。信息

平台自动向接收单位推送电子反馈单，产废单位应及时告知并督

促受托方（收集单位、利用处置单位）核对、确认。

受托方应及时完成废物种类、数量等转移信息的确认。转出、

接收信息因磅差、水分散发等非人为因素流失而导致不一致的，

双方应及时在信息平台“协商模块”商定废物数量确定，转移数

量以最终商定数量为准，信息平台对电子反馈单数据进行自动调

整。

受托方为收集单位的，应首先对接收情况进行确认，待该废

物下一步转移时，在电子反馈单上添加下一步转移的一个或多个

接收单位信息，及时通知接收单位核对、确认。上下游单位间废

物流转数据应总体平衡。废物全部到达最终利用处置单位并经确

认后，电子反馈单完成转移跟踪过程。

本市和外省市的受托方均应通过信息平台电子反馈单功能，

履行向委托方反馈信息的法定责任。跨省市转移利用或贮存、处

置的，应在转移前依法完成备案或取得审批许可。

（三）加强信息服务和运行监控

电子反馈单实行统一编码，作为受托方向产生单位的信息反

— 4 —

馈依据，不再出具其他纸质反馈文件。信息平台应加强数据统计

和运行监控，公开全市废物利用处置单位信息、收集单位信息及

实际接收工业固废信息等，供产废单位参考。建立产生、转移、

利用处置全流程监管体系，重点对“未闭环”的反馈单进行监控，

对“超期未确认”等进行预警。

三、职责分工

市生态环境局负责相关工作的统筹组织协调，指导各区和相

关单位规范开展工作，组织开展政策解读和培训。

市固化管理中心负责建设、运行信息平台，负责相关工作的

技术指导，加强运行监控和数据分析，及时处置有关问题。

各区生态环境局、上海自贸区管委会保税区管理局、上海自

贸区临港新片区管委会负责本区内产废单位、中转贮存单位、利

用处置单位的日常环境管理，督促辖区内单位落实一般工业固体

废物管理主体责任和环境污染防治措施。

产废单位负责对受托方的主体资格和技术能力进行核实，逐

级督促接收单位在信息平台上注册并纳入到接收单位清单，按规

定时限规范运行电子反馈单，督促接收单位及时核对、确认废物

接收情况，确保工业固体废物可追溯、可查询。

四、时间安排

（一）方案编制阶段（2025 年 9 月至 10 月）

开展数据分析和情况调研，梳理废物产生、收集、转运、利

用、处置等全流程管理特征，了解企业需求，明确工作开展范围，

— 5 —

形成工作思路，加强与相关单位沟通，形成初步方案。开展信息

化管理流程分析，明确全链条各环节工作要求，设计信息化解决

方案，完成信息平台开发和测试。

（二）运行阶段（2025 年 11 月至 2026 年 6 月）

选取 1 至 2 家产废企业及下游单位，组织开展平台系统试运

行。验证系统稳定性，收集试运行过程中各方反馈，及时发现和

协调解决问题，优化系统功能和操作流程。自 2026 年 1 月起，

在开展第一批信息化监管工作的企业范围内正式运行。

（三）分析总结阶段（2026 年 6 月底前）

总结工作运行情况，整理分析工作开展期间系统数据与实际

管理成效，评估相关工作在提升监管效率、落实企业主体责任、

防范环境风险等方面的效果，提出优化完善措施，为下一步政策

全面推广和建立健全全流程信息化监管体系奠定基础。

五、工作要求

（一）加强法规政策宣贯培训

加强对产废、收集、利用和处置单位的法律法规培训，普及

产废单位委托处置工业固体废物须尽审核义务和承担连带责任、

受托方应当将运输、利用、处置情况告知产废单位的法律规定，

督促企业建立健全固体废物全流程管理的主体责任制度，切实提

升企业守法意识和环境管理水平。鼓励有关行业协会通过行业自

律方式规范收集单位，提升大宗工业固废综合利用能力。

（二）鼓励支持和畅通废物消纳利用途径

— 6 —

在环境风险可控、不影响工程产品质量的前提下，将工业固

废资源化利用项目推荐申报本市循环经济发展和资源综合利用

专项扶持。对工业固废源头减量化和资源循环利用再生取得显著

成效的，推荐申报无废工厂典型案例。

（三）实施差异化环境管控措施

市、区两级生态环境执法部门对严格落实电子反馈单制度的

单位，按规定纳入生态环境监督执法正面清单，实施以非现场检

查为主的方式进行监管，减少现场抽查频次；对未严格落实的，

按规定提高“双随机、一公开”抽查比例和其他生态环境监管事

项的抽查频次。

附件：1.单位名单

2.电子反馈单操作流程图

上海市生态环境局

2025 年 9 月 24 日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

单位名单
序号 所属集团 企业名称

1 上海电力股份

上海上电漕泾发电有限公司

上海外高桥发电有限责任公司

上海电力股份有限公司吴泾热电厂

吴泾发电有限公司

2 华能华东分公司

华能上海石洞口发电有限责任公司

华能国际电力股份有限公司上海石洞口第一电厂

华能国际电力股份有限公司上海石洞口第二电厂

3 申能集团

外高桥第二发电有限公司

外高桥第三发电有限公司

吴泾第二发电有限责任公司

4 宝钢股份 宝山钢铁股份有限公司

5 上海石化 中国石化上海石油化工股份有限公司

6 高桥石化 中国石化上海高桥石油化工有限公司

— 8 —

附件 2

电子反馈单操作流程图

抄送：上海环境保护产业协会,上海市循环经济协会。

上海市生态环境局办公室 2025 年 9 月 24 日印发